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Aczkolwiek dotychczas używa się kara¬
binów maszynowych, ogólnie biorąc, tylko
do strzelania bezpośredniego, to jednak
próbują przy sposobności strzelać z tej
broni przy celowaniu pośredniem. Wówczas
karabiny maszynowe muszą być zaopatrzo¬
ne w przyrząd celowniczy, który pozwala
na celowanie w dowolnym kierunku w ob¬
wodzie koła, np. do celów pomocniczych
położonych ztyłu. W tym przypadku nale¬
żące do normalnego wyposażenia karabi¬
nów maszynowych celowniki, składające
się głównie z lunety celowniczej, nie nada¬
ją się do użytku jako przyrządy celowni¬
cze z powodu wielkich różnic w położeniu i
kierunku celu z jednej strony i celu po¬
mocniczego z drugiej strony- Celowniki te
muszą być zastąpione przez takie, w któ¬
rych można pokręcać lunetę celowniczą

dookoła dwóch osi, pionowej i poziomej, z
których każda jest prostopadła do osi lu¬
fy karabina.

Wynalazek dotyczy przyrządu dodat¬
kowego do celowników karabinów maszy¬
nowych, czyniącego zbędnem stosowanie
narządów zastępujących zwykły celownik,
co jest zazwyczaj konieczne przy zwalcza¬
niu celów ukrytych, przyczem dzięki pro¬
stocie przyrządu według wynalazku koszt
jego wyrobu wynosi zaledwie część ko¬
sztów kompletnego przyrządu celownicze¬
go. Przyrząd według wynalazku w połącze¬
niu ze zwykłym celownikiem działa równie
sprawnie, jak i kosztowne kompletne urzą¬
dzenia celownicze. Wynalazek polega na
tern, że przyrząd dodatkowy posiada układ
luster, w którym powierzchnia lustrzana
zwrócona ku przestrzeni, w której znajdu-



je się cel, może być obracana około dwóch
przecinających się pod prostym kątem osi
w celu zmiany kierunku i położenia osi sno¬
pa promieni, wchodzącego w lunetę celow¬
niczą celownika. Tego rodzaju budowa
wspomnianego przyrządu pozwala skiero¬
wać go na cel pomocniczy pomimo ograni¬
czonego ruchu członów zwykłego celowni¬
ka. Układ luster według wynalazku może
posiadać w razie potrzeby tylko jedną po¬
wierzchnię lustrzaną.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du formę wykonania przyrządu dodatko¬
wego, w którym układ luster ma jedną tyl¬
ko powierzchnię lustrzaną. Fig. 1 przedsta¬
wia widok zboku przyrządu według wyna¬
lazku, fig. 2 — widok od strony celującego.
Uzupełniony przez wspomniany przyrząd
dodatkowy celownik karabina maszynowe¬
go jest przedstawiony na fig. 1 linjami kre-
skowanemi.

Przyrząd dodatkowy posiada kadłub 1,
który można obracać na podstawie 2 zapo-
mocą trybu 3 dokoła osi pionowej. Kąt ob¬
rotu ustawia się w przybliżeniu zapomocą
wskaźnika 4 na podziałce 5 wykonanej na
stożkowym występie 6 kadłuba 1, a do¬
kładnie zapomocą wskaźnika 7 na podział¬
ce 8 wykonanej na trybie 3. Kadłub 1 jest
zamknięty zapomocą szklanej płytki 9 i
zawiera pryzmat lustrzany równoboczny i
prostokątny 10 w pochwie 11, dającej się
obracać około poziomej osi. Obydwie wspo¬
mniane osie przecinają się w punkcie 12 po¬
wierzchni lustrzanej 10. Do pokręcania
pochwy 11 służy główka 13, zaopatrzona ze
swej strony w podziałkę 14 do dokładnego
nastawiania. Na kadłubie 1 są umieszczone
dwa wskaźniki 15 i 16, z których pierwszy
należy do dokładnej podziałki 14, ostatni
zaś jest sprzężony z podziałką 17 do nasta¬
wiania w przybliżeniu, wykonaną na po¬
chwie 11. Podstawa 2 posiada występ 18
ze śrubą 19 i dwiema bocznemi szczękami
20, posiadającemi każda wycięcie 21 o
kształcie klina.

Zaopatrzony w muszlę oczną 22 celow¬
nik karabina maszynowego może być użyty
w ten sposób, że oś wpadających promieni
obrazu będzie równoległa do kierunku pa¬
trzenia. Zapomocą pochylonego do tego kie¬
runku karbowanego pierścienia 23 część 24,
służąca do wpadania promieni, może być
pokręcana dopóty, dopóki oś wpadających
promieni obrazu nie zostanie pochylona
pod prostym kątem do kierunku patrzenia.
Przy takiem położeniu części 24, służącej
do wpadania promieni, przyrząd dodatko¬
wy zostaje tak osadzony na celowniku, że
oś obrotu kadłuba 1 pokrywa się z osią
wpadających promieni obrazu. Przytem
powierzchnia oporowa występu 18 przyle¬
ga do powierzchni kadłuba 25 celownika,
zaś wycięcia 21 o kształcie klina zachodzą
na trzpienie środkujące 26, wykonane na
kadłubie 25. Wtedy przytwierdza się przy¬
rząd dodatkowy zapomocą śrubki uchatej
19 do kadłuba 25, wskutek czego przyrząd
ten umożliwia wprowadzenie promieni
obrazu do celownika, przyczem oś wpada¬
jącej wiązki promieni może być względem
kierunku patrzenia wychylana w celu u-
względnienia zarówno kierunku jak i kąta
położenia.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd dodatkowy do celowników ka¬
rabinów maszynowych, służący do celowa¬
nia pośredniego, znamienny tern, że posia¬
da układ luster, w którym powierzchnia lu¬
strzana zwrócona w stronę celu daje się po¬
kręcać dookoła dwóch przecinających się
pod kątem prostym osi, w celu uwzględnie¬
nia kierunku i kąta położenia celu pomocni¬
czego.

N. V. Nederlandsche

Instrument en Compagnie.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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